
 

   Informace členům                                   březen 2015 
 
Vážení členové České botanické společnosti, 
 
obsahem letošních březnových informací je kromě pozvánek na jarní exkurze poboček i ústředí ČBS také 
přihláška na letní floristické kurzy, přihláška na konferenci a zápis z Valného shromáždění ČBS, které se 
uskutečnilo dne 23. února tohoto roku.  

 
Floristické kurzy ČBS a SBS 

Ružomberok (Slovensko): 5. 7. – 11. 7. 2015. Kurz organizačně zajišťuje SBS (J. Kochjarová, J. Kliment) ve 
spolupráci s ústředím ČBS. Účastníci budou ubytováni v internátě SOŠ, nám. A. Hlinku 76 ve dvou a 
třílůžkových pokojích, WC a koupelna jsou na pokoji (buňkový systém). Ubytování ve vlastním spacáku na 
zemi není možné. Cena za osobu a noc je 8 eur. Ubytovaní budou mít k dispozici na každém patře kuchyňku.  
Stravování formou polopenze lze objednat (viz přihláška na kurz). 
Exkurze s odborným výkladem se budou konat ve dnech 6. – 11. 7. (pondělí až sobota) po skupinách ca 20 
účastníků. První exkurze začnou v pondělí ráno, proto je třeba zaregistrovat se již v neděli 5. 7., kdy bude 
také oficiální zahájení kurzu. Podrobnější pokyny dostanou závazně přihlášení a přijatí účastníci e-mailem 
nebo poštou koncem května 2015. Bližší informace na webové stránce SBS (www.sbs.sav.sk). 
Kurzovné je 25 eur. Kapacita kurzu je omezena, přednost dostanou dříve přihlášení. 

Litovel (severní Morava): 12. 7. – 18. 7. 2015. Kurz organizačně zajišťuje Moravskoslezská pobočka (M. 
Dančák, J. Tkáčiková) ve spolupráci s ústředím ČBS. Účastníci budou ubytováni v Domově mládeže, 
Gemerská 9, Litovel, za cenu 130 - 250 Kč za osobu a noc dle typu ubytování (většinou čtyřlůžkové pokoje, 
viz přihláška na kurz). Koupelna, WC a kuchyňka (vybavená mikrovlnkou, lednicí, varnou konvicí, bez 
nádobí) jsou na každém patře. Další možností je ubytování v motelu Bábek, Uničovská 20/12, Litovel, za 
cenu 345 Kč/osoba/noc. Stravování formou polopenze lze objednat (viz přihláška na kurz). Kurzovné pro 
členy ČBS 500 Kč, pro nečleny 900 Kč. Kurzovné budou hradit přihlášení a přijatí účastníci složenkou, 
kterou obdrží spolu s podrobnými informacemi začátkem června. Kapacita kurzu je omezena, přednost 
dostanou členové ČBS a spolupracovníci Moravskoslezské pobočky. 

Přihlášky na floristické kurzy zasílejte na adresu sekretariátu ČBS, Benátská 2, 128 01 Praha 2, nebo e-
mailem na adresu botspol@natur.cuni.cz do 7. 5. 2015.  

 
Pracovní konference ČBS na téma „Ohrožená květena ČR a regionální červené seznamy“  se 

uskuteční o víkendu 28. – 29. 11. 2015 v Praze. Níže uvedenou přihlášku vyplňte v případě, že přihlašujete 
přednášku nebo poster, a zašlete ji do sekretariátu ČBS do 15. 6. 2015 včetně krátkého abstraktu. V úvodu 
abstraktu uveďte název příspěvku, celá jména všech jeho autorů a názvy institucí bez použití zkratek. 
Abstrakt neformátujte. Z došlých přihlášek sestaví přípravný výbor program konference, který bude součástí 
zářijových informací členům. Děkujeme vám předem za zveřejnění přihlášky na konferenci na vašem 
pracovišti/fakultě. 

S pozdravem a přáním hezkého jara 
 

Michal Štefánek a Romana Štěpánková  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pracovní skupina pro studium makrofyt vod a mokřadů České botanické společnosti 
Informujeme o změně ubytování pro hydrobotanickou exkurzi na mokřady v okolí Kolína v termínu 19–
21. 6. 2015. Namísto původně avizovaného penzionu je ubytování zajištěno v Marina Týnec nad Labem, 
ulice Bělohorská, přímo na břehu Labe. Ubytování je možné v mobilních domcích nebo vlastních stanech. V 
mobilním domku je cena 800 Kč pro 4 osoby. Odkaz: http://www.marinatynec.cz/. Pro ty, kteří nepřijedou 
auty, je patrně nejlepší spojení vlakem po hlavní trati Praha – Pardubice. Připomínám nutnost rezervace 
ubytování přihlášením se na mail: rybkavlastik@hotmail.com 

Za organizátory Vlastik Rybka 



 

Floristický kurz SBS a ČBS v Ružomberku 
 

5.–11. júla 2015 
 

Účastnícky poplatok:  
študenti (členovia aj nečlenovia SBS): 10 €; členovia SBS (doktorandi, dôchodcovia a ostatní riadni 
členovia): 20 €; ostatní: 25 € 
deti do 15 rokov (nedostanú vstupné informač. materiály a zborník): zdarma 
Účastnícky poplatok zahŕňa: vstupné informačné materiály o území, pero, zápisník, taška, dodanie zborníka 
výsledkov FK po jeho publikovaní. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Záväzná prihláška na Floristický kurz v Ružomberku 

(vyplňte elektronicky alebo čitateľným rukopisom) 
 
Meno a priezvisko, tituly: 

............................................................................................................................................................................. 

Adresa, vrátane PSČ: .......................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................................................. 

E-mail: ......................................................................... Tel.: .............................................................................. 
 

Mám záujem o ubytovanie v Stredoškolskom internáte v dňoch (zakrúžkujte ):  

5./6. 7.       6./7. 7.       7./8. 7.       8./9. 7.       9./10. 7.       10./11. 7.  
 
 

Na izbe chcem bývať podľa možnosti s: ................................................................................................ 
(vypĺňať iba pri konkrétnom záujme a zhodne tí, čo chcú bývať spolu)  
 
Strava:  

V Stredoškolskom internáte v školskej jedálni je zabezpečená večera (polievka + hlavné jedlo) v 
jednotnej cene 3 € (platba vopred pri registrácii). V prípade dostatočného záujmu budú zabezpečené aj 
raňajky v cene 2 €. Záujem o stravovanie prosíme vyznačte. 
 

Mám záujem o raňajky  v dňoch (zakrúžkujte typ a dni):    mäsité / nemäsité 
 

6. 7.     7. 7.     8. 7.     9. 7.     10. 7.     
 

Mám záujem o večeru v dňoch (zakrúžkujte typ a dni):    mäsitú / nemäsitú 
 

6. 7.     7. 7.     8. 7.     9. 7.     10. 7.     
 
Dátum a podpis: ................................................................................................................................................  

Prihlášku (so zreteľne označenými požiadavkami) zašlite najneskôr do 7. 5. 2015 na adresu:  
 
Účastníci zo Slovenska: RNDr. Judita Kochjarová, CSc., Botanická záhrada Univerzity Komenského, 
pracovisko Blatnica, 03815 Blatnica č. 315, e-mail: kochjarova@rec.uniba.sk 

Účastníci z ČR: Mgr. Romana Štěpánková, ČBS, Benátská 2, 128 01 Praha 2;  
e-mail: botspol@natur.cuni.cz  

Organizačný výbor floristického kurzu: RNDr. Judita Kochjarová, CSc. (Botanická záhrada UK 
Blatnica), RNDr. Ján Kliment, CSc. (BZ UK Blatnica), Ing. Michal Slezák, PhD. (Katolícka univerzita, 
Ružomberok), RNDr. Daniel Dítě, PhD (BÚ SAV Bratislava), RNDr. Peter Turis (Správa NAPANT Banská 
Bystrica). 

 



 

Přihlašuji se závazně na floristický kurz ČBS v Litovli, 
12. – 18. července 2015 

 
Jméno a příjmení: ................................................................................................................................... 

Datum narození: .................................................................Číslo OP: .................................................... 

Adresa včetně PSČ: ................................................................................................................................ 

………………………………………………………………………………………………..………… 

Pracoviště/škola: ..................................................................................................................................... 

.................................................................................................................................................................. 

E-mail nebo telefon: ................................................................................................................................ 

 
Mám zájem o ubytování (zakroužkujte): 
 
A/ v Domově mládeže ve čtyřlůžkovém pokoji za 200 Kč/osoba/noc (k dispozici 48 míst) 
B/ v DM v třílůžkovém pokoji za 250 Kč/osoba/noc (6 míst) 
C/ v DM v učebně (válendy, lůžkoviny, není třeba spacák) za 130 Kč/osoba/noc (8 míst)  
D/ v motelu Bábek za 345 Kč/osoba/noc (dvoulůžkové pokoje, 18 míst, na místě lze přiobjednat snídani za 
100 Kč) 
 
ve dnech (zakroužkujte): 
 
12.7./13.7. 13.7./14.7. 14.7./15.7. 15.7./16.7.  16.7./17.7.  17.7./18.7. 
 
Chci být ubytován s panem/paní: ……………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………….. 
 
Vašemu požadavku na typ ubytování nemusí být z kapacitních důvodů vyhověno; rovněž tak 
potenciálním partnerským dvojicím žádajícím o společné ubytování.  
Zaškrtněte: 
a) beru na vědomí a souhlasím se změnou  
b) nesouhlasím a z kurzu se v tom případě odhlašuji. 
 
Stravování účastníků formou polopenze je domluvené v restauraci Za školou v ulici Gemerská. 
Objednávám snídaně v ceně 50 Kč na dny 
 

13.7.  14.7.  15.7.  16.7.  17.7.  
 
Objednávám večeře v ceně 80 Kč na dny: 
 
12.7.  13.7.  14.7.  15.7.  16.7.  17.7. 
 
Podtrhněte nebo jinak jasně označte: 
Jsem členem ČBS/nejsem členem ČBS 
 
Datum a podpis: ................................................................................................................ 
Přihlášku zašlete na adresu: sekretariát ČBS, Romana Štěpánková, Benátská 2, 128 01 Praha 2; e-mail: 
botspol@natur.cuni.cz do 7. 5. 2015. 



 

Pracovní konference České botanické společnosti 
 

Ve dnech 28.–29. 11. 2015 se uskuteční v Praze pracovní konference ČBS na téma 

„Ohrožená květena ČR a regionální červené seznamy” 
Plánovaná konference se soustředí na nejrůznější aspekty ochrany rostlinných druhů a hodnocení 

jejich skutečného momentálního ohrožení. Hlavním cílem je širší diskuse a navázání úzké spolupráce se 
všemi zájemci, kteří se chtějí podílet na získávání a neustálém doplňování kvalitních dat pro probíhající 
projekty i pro v budoucnu plánované nové vydání Červeného seznamu ČR. 

Předběžný program s plánovanými bloky a jejich tématickou náplní nebo již přislíbenými příspěvky: 

1. Historie projekt ů zabývajících se ohroženými druhy rostlin v ČR 
Celostátní a regionální Červené seznamy (dále ČS)   
Zhodnocení C1 projektu AOPK – výstupy a závěry 

2. Máme kvalitní data? A jaká vlastně potřebujeme? 
Různé zdroje dat, jejich kvalita, přístup v zahraničí, význam floristické práce, tvrdá kvantitativní data  
vs. terénní zkušenost 
Jak propojit distribuční data s biologickými charakteristikami? 
Jakou platformu použít pro shromažďování aktuálních údajů (NDOP vs. Pladiasové databáze) 

3. Jak srovnat nesrovnatelné aneb kategorie ohrožení?  
Příklady hodnocení jiných skupin organismů (mechorosty, řasy a sinice, houby, živočichové) 
Historie kategorií ČS v ČR, regionální, kritéria IUCN a jejich (ne)použitelnost 
Příklady přístupů v jiných zemích 
Má smysl regionální členění (Hercynie, Panonie, Karpaty), jak je následně sjednotit do jedné kategorie 
Jak hodnotit různé druhy s různou biologií a reprodukcí? Stabilní vs fluktuující druhy. Existují funkční 
skupiny ohrožených druhů? 
Hodnocení apomiktů a kritických skupin – jaký zvolit přístup? 
Co s expandujícími ohroženými druhy? – Genetika, taxonomie 
Lze hodnotit ohroženost druhů přes kvalitu biotopů? Nutnost ochrany vegetace. 

4. Biologie ohrožených rostlin, výzkum a monitoring 
Co říká genetická struktura populací? (genetická diversita, izolace, reprodukční způsoby). Co všechno brát 
v úvahu (životní cyklus, šíření semen, biotické interakce – opylovači, herbivoři, patogeni) a jak tato data 
interpretovat ve vztahu k ohrožení a převést do případné aktivní ochrany 
Biologické vlastnosti různých „funkčních skupin“ ohrožených druhů 
Má smysl zkoumat extrémně vzácné druhy, jak moc jim můžeme výzkumem uškodit?  
Co nám vlastně přinášejí záchranné programy? 

5. Ochrana přírody 
Jaké jsou aktuální klíčové faktory ohrožení rostlin? Co přinesla změna využívání krajiny po roce 1989 
(změna obhospodařování, struktury – opouštění, dotace zalesňování, kosení, produkční dřeviny, bioplyn a 
biomasa, odpady)? 
Má ČS pro ochranu přírody smysl? Jak by měl pro tento účel vypadat? 

Přivítáme jakékoliv příspěvky na daná témata. Návrhy na příspěvky v délce 10 min. (+ 5 min. na 
diskusi) a na postery zasílejte e-mailem na adresu tajemnice společnosti (botspol@natur.cuni.cz) do 15. 6. 
2015. K návrhu připojte, prosím, abstrakt v rozsahu max. 300 slov. Abstrakt neformátujte, v jeho úvodu 
uveďte název příspěvku, jeho formu – přednáška nebo poster, celá jména autorů a adresy autorů 
včetně e-mailových, názvy institucí prosím bez zkratek. Případné dotazy k organizaci konference a 
programu můžete přímo směřovat na adresu: stech@prf.jcu.cz (Milan Štech). 

Na základě došlých příspěvků bude sestaven definitivní program, který bude zaslán přihlášeným  
v zářijových Informacích ČBS. Uzávěrka programu bude k 31. 8. 2015, do té doby potvrdíme přihlášeným 
přijetí a formu jejich příspěvku.  

Přípravný výbor konference: Milan Štech, Jiří Brabec, Vít Grulich, Jindřich Chrtek, Zdeněk Kaplan, 
Pavel Lustyk. 



 

 
 

POZVÁNKA   
NA  AKCE  SEVEROČESKÉ  POBOČKY  ČBS   
V  ROCE  2015 
 

 
1. Jednodenní exkurze:  tradičně v sobotu, na výjimky je výslovně upozorněno.  

21.3. Sněženky u Roudnice. Sraz na nádraží Roudnice n. L. v 8:30, odjezd do stanice Záluží v 8:50 (z Ústí n. L. lze 
přijet tímto vlakem přímo na lokalitu, odj. z hl. n. v 8:05) s návratem pěšky přes Dobříň, případně do Záluží auty, 
s možností následného přesunu na lokalitu bledulí a ladoněk v Pístech. Vede J. Sückerová, kontakt: 
Jirina.Suckerova@zskjerabka-rce.cz.  

11.4. Za jarními houbami Chomutovska. Sraz v 9:00 v Chomutově u kostela sv. Barbory (vedle bývalého kina Oko), 
Lipská ul. Vede J. Roth, kontakt: jiri.roth@email.cz. 

25.4. Bryo-lichenologická exkurze na Kamenná slunce a Třtěnské stráně. Sraz v 9:00 na „parkovišti“ u NPP 
Kamenná slunce 0,8 km JV od obce Hnojnice, poté přesun pěšky na blízkou PP Třtěnské stráně. Vedou B. Wagner a 
L. Němcová, kontakt: bohdan.wagner@seznam.cz.  

16.5. Mravenčák, Lestkov, Černý vrch. Sraz v 9:30 v Klášterci n. Ohří na parkovišti u lázní Evženie. Účastníky, kteří 
přijedou vlakem od Chomutova, příj. v 9:03, převeze od nádraží na místo srazu vedoucí exkurze autem. Česko-
německá exkurze, vede Č. Ondráček, kontakt: ondracek@muzeum-cv.net, 607 635 011.  

 16.5. Rašeliniště Na Blatech u Šluknova. Sraz v 10:20 v Lipové u Šluknova před obecním úřadem po příjezdu 
autobusu z Rumburku (odj. od žel. st. v 9:37, směr Lobendava). Nenáročná trasa 7,5 km povede i kolem Solanského 
rybníka. Zaměřeno na bryoflóru rašeliniště s důrazem na rašeliníky (15 druhů), k vidění bude i spousta vzácných 
mokřadních květin. Odjezd autobusu z Lipové v 17:35. Vedou F. Holič a K. Šubrtová, kontakt: sam2005@seznam.cz. 

16. a 17.5. Okolí Valče. Plánovány 4 exkurze (2x So+Ne) s jednotným schématem, během kterých postupně 
navštívíme květnaté bučiny a dubohabřiny, skalky s vyhlídkou a suťové lesy, zvonečníkové louky i teplomilné trávníky 
s řadou chráněných a ohrožených druhů. Konkrétní trasa každého dne se stanoví až ráno podle okolností, a bude 
tedy pro účastníky sice překvapením, ale zaručeně příjemným. Sraz vždy v 9:20 na parkovišti u kostela Nejsvětější 
Trojice (horní kostel s morovým sloupem na západním okraji obce). Doprava vlastní. Kdo chce strávit ve Valči celý 
víkend, má po předchozí domluvě možnost ubytování v areálu zámku (asi 250 Kč za osobu a noc): http://www.zamek-
valec.cz/ubytovani/. Vede D. Koutecký, kontakt: DanielKoutecky@seznam.cz, 736 741 904. Ve spolupráci s o. s. 
Tranquillite. 

23.5. Goldberg. Sraz v obci Pohořany na autobusové zast. v 10:25 (odj. z Litoměřic aut. n. v 10:14). Trasa: 
Pohořany – vrch Liščín – Ploskovice. Vede P. Zdvořák, kontakt:  pavel.zdvorak@gmail.com, 721 139 461.  

30.5. Odpolední botanická vycházka do okolí Vědomic. Sraz na nádraží Roudnice n. L. po příjezdu rychlíku od 
Děčína v 12:11, odtud přesun pěšky nebo auty do Vědomic, kde projdeme okolí Zavadilky a stráň Na Kamenici. Vede 
J. Sückerová, kontakt viz 21.3. 

30. a 31.5. Okolí Valče. Viz 16. a 17.5. 

13. 6. Za buky na Bukovou horu. Sraz v 9:00 na aut. zast. v Zubrnicích (bus v 8:23 z Ústí n. L.). Trasa: Zubrnice – 
Buková hora – Malé Březno. Po stopách zaniklých obcí a pravého plicníku lékařského v kraji hlubokých lesů a 
strmých svahů hory Bukové. Vedou R. Kroufek a K. Nepraš, kontakty –  RK: kroufek@gmail.com, 725 010 340; 
KN: carlinepras@seznam.cz, 723 850 631. Ve spolupráci se Středohořím sobě.   

22. 7. (St) Okolím Homolím. Sraz  v 9:00 na aut. zast. Zubrnice (bus v 8:23 z Ústí n. L.). Trasa: Zubrnice – 
Doubravice – Hlupice – Třebušín. Pokus o ověření výskytu Orobanche minor, jakož i průzkum v krajinách 
Lovečkovického středohoří, botanicky nemnoho známých a prošlapaných. Náročný terén! Vedou K. Nepraš a R. 
Kroufek, kontakty viz 13.6.   

22.8. Za Lindernií na náplavy Labe do Saska. Sraz v 9:00 před budovou Správy CHKO Labské pískovce v Děčíně – 
Podmoklech, odtud přesun auty do Pirny. Bylo by velmi milé, kdyby ti, kteří pojedou autem, s předstihem nahlásili 
vedoucímu exkurze případný počet volných míst, aby se u něj ostatní mohli informovat, jestli se k někomu vejdou. 
POZOR – v případě příliš vysokého vodního stavu se exkurze ruší! O jejím konání se informujte u vedoucího, a to 
nejdříve tři dny před datem exkurze! Česko-německá exkurze, vedou H. Riebe a P. Bauer, kontakt: 
petr.bauer@nature.cz. 

 

 



 

 

5.9. Batologická exkurze Klášterec n. Ohří. Sraz v 9:00 na parkovišti v Petlerské ulici, vpravo při výjezdu z města. 
Účastníky, kteří přijedou vlakem od Chomutova, příj. v 8:48, převeze od nádraží na místo srazu vedoucí exkurze 
autem. Trasa cca 7,5 km nenáročným terénem přes Útočiště a Průsek směrem ke Kl. Jeseni a oklikou zpět. Vede I. 
Bílek, kontakt: bilek.ivan@gmail.com, 737 487 020. 

6.9. (Ne) Po lovosických adventivech. Sraz na žel. st. Lovosice-město v 9:35 (vlak z Litoměřic horní nádr. v 9:11, z 
Ústí n. L. hl. n. v 9:03). Konec exkurze je na autobusovém a vlakovém nádraží v Lovosicích brzy odpoledne. Vedou V. 
Joza a P. Zdvořák, kontakty – VJ: viz 3.10.; PZ: viz 23. 5. 

10. 9. (Čt) Ústecké ruderálení. Sraz v 15:00  v Ústí n. L. – Předlicích na zast. MHD Vozovna DP (bus č. 17 ve 14:34 
ze zast. Mírové náměstí). Trasa: Vozovna DP – Kolonie – Staré Předlice – Nové Předlice. Tradiční ruderálení nás 
provede tentokrát ústeckým industriálem, periferií i ghettem. Vedou R. Kroufek a K. Nepraš, kontakty viz 13.6.    

19.9. Kletečná a okolí. Vrch ve Středohoří, kam botanici nechodí (protože tam asi nejsou kytky). Sraz před 10:00 na 
autobusovém nádraží v Lovosicích, odtud přesun náhradní autobusovou dopravou odj. 10:03 (přes Chotiměř školka 
10:20) do Radejčína, příj. 10:28. Trasa vede přes Kletečnou do Chotiměři, odtud návrat do Lovosic náhradní dopravou 
v 15:32, resp. 17:32. Auta lze nechat buď na AN v Lovosicích a pak se k nim autobusem vrátit, nebo v Chotiměři a 
přistoupit k lovosické skupině do autobusu směr Radejčín. Vede K. Kubát, kontakt: karel.kubat@ujep.cz. 

3.10. Za podzimními houbami Chomutovska. Sraz v 9:00 v Chomutově na konečné zast. MHD č. 8 Blatenská ul. – 
Zátiší. Vede J. Roth, kontakt viz 11.4. 

3.10. Dendrologická exkurze do zámeckého parku v Sychrově. Sraz v 9:30 před zámkem v čestném dvoře. 
Předpokl. konec brzy odpoledne. Vede V. Joza, kontakt: vjoza77@gmail.com, 721 019 025. 

2. Jarní floristický minikurz  bude od 5. do 7.6. v Horském hotelu Lesná, budova B (ta horní, ve které byl podzimní 
kurz 2012) v Krušných horách nad Chomutovem, příjezd autem od Rudolic, autobusem z Litvínova nádraží 14:03, 
15:13, 16:03, 18:03, 20:03 směr Brandov do zastávky Malý Háj, rozc., pak ještě asi 5 km pěšky. Po domluvě 
s vedoucím lze zajistit odvoz autem z rozcestí, snad i ze žel. st. Jirkov zastávka. Spí se na postelích, spacáky raději 
s sebou, k dispozici WC, sprcha, kuchyňka, parkování před budovou. Cena 195 Kč za osobu a noc, členové mohou 
počítat s menší dotací od pobočky. Zajišťuje Č. Ondráček, kontakt viz 16.5. 

3. Letní floristický kurz  se koná od 1. do 5.7. v Lomnici nad Popelkou, motto: „Okolím Lomnice nad Popelkou za 
flórou a vegetací (s malou odbočkou do Českého ráje)“. Ubytování je v tělocvičně Základní školy TGM, Školní 
náměstí. K dispozici WC, sprchy, kuchyňka, možnost domluvení stravování ve školní jídelně. Parkování u budovy, 
v blízkosti možnost nákupu i několik restaurací. Cena 50 Kč za osobu a noc. Zajišťuje Š. Mazánková, kontakt: 
sarka.mazankova@atlas.cz. 

4. Podzimní floristický minikurz  bude od 11. do 13.9. v Radonicích (okr. Chomutov).  Ubytování je domluveno 
v Kulturním domě (u fotbalového hřiště při výjezdu z obce na Mašťov), kde je k dispozici 7 postelí s lůžkovinami za 
150 Kč za osobu a noc, ostatní budou na podlaze na vlastních karimatkách a spacácích za 100 Kč na noc – poptávka 
po postelích bude patrně převyšovat nabídku, zamluvte si je raději s dostatečným předstihem u organizátora kurzu! 
K dispozici WC, sprcha, parkování přímo před KD, použití vlastních rychlovarných konvic možné, restaurace v 
budově. Zajišťuje I. Bílek, kontakt viz 5.9. 

5. Podzimní seminá ř – na téma Léčivé  houby  se koná v neděli 8.11. od 9:00 na katedře biologie PF UJEP Ústí n. 
L., ul. Za Válcovnou, spojení z centra autobusem MHD č. 27, odj. ze zast. Mírové náměstí 8:46. Vede J. Roth, 
zajišťuje L. Němcová, kontakt viz 25.4. 

6. Fotografická sout ěž – devátý ro čník  
Tématem letošního ročníku fotosoutěže jsou ROSTLINY VOD A MOKŘADŮ. Soutěžní fotografie (max. 5) zasílejte 
v datové podobě na adresu jednatele pobočky do konce října. Propozice soutěže viz Zpravodaj, resp. internetové 
stránky pobočky.  
 

 
Spojení si zkontrolujte podle nových jízdních řádů! 

HOSTÉ JSOU NA VŠECH AKCÍCH POBO ČKY SRDEČNĚ VÍTÁNI  
 

Článek I. S p řáním úsp ěšné sezóny 2015  
Článek II. za výbor pobo čky 

 
Jednatel: Mgr. Ivan Bílek                                          Předseda: Ing. Čestmír Ondráček 
 Třešňová 1675, 432 01 Kadaň  Oblastní muzeum  
 bilek.ivan@gmail.com  Palackého 86, 430 01 Chomutov 
   ondracek@muzeum-cv.net  
 
  

 
 



 

25. cyklus jarních exkurzí ČBS a katedry botaniky PřF UK Praha  
do okolí Prahy 

 
 
11. 4. 2015 do Českého krasu na Zlatý kůň a na Kobylu za mechorosty a lišejníky. Vede Z. Palice, Z. 
Soldán, P. Špryňar.  
Skalní stepi a vápnomilná vegetace. 
Tam 9:19 vlakem z Prahy hl.n. do Berouna, v Berouně odjíždí v 10:23 od nádraží autobus, který je v 10:38 u 
Koněpruských jeskyní.  
Zpět buď autobusem od Koněpruských jeskyní v 14:28 do Berouna, anebo po žluté turistické značce do 
Srbska (asi 6 km daleko), odtud vlaky na Prahu každou půlhodinu. 
 
18. 4. 2015 Divoká Šárka. Vedoucí J. Kubíková 
Skalní vegetace na proterozoických silicitech (buližnících), geomorfologie Divoké Šárky, vliv 
prehistorického hradiště na vegetaci, invazní druhy podél toku potoka. Pokvete tařice, možná ještě křivatec 
český, violka skalní, jednoletky. 
Trasa: Šestákova skála, kolem nádrže Džbán na Kozákovu skálu, Dívčí skok, zpět do soutěsky Džbán a 
podél potoka k restauraci pod Dívčím skokem. Odtud nahoru na Nebušickou skálu a dále je možnost do 
Nebušic na autobus nebo dolů k Šáreckému potoku a podél toku na Jenerálku. 
Sraz v 9 hodin na konečné tramvaje Divoká Šárka. 
 
25. 4. 2015 Údolím Výrovky z Kouřimě do Radimě. Vedoucí M. Štefánek 
Trasa: Kouřim – Klášterní Skalice – Žabonosy – Plaňany – Vrbčany – Chroustov – Radim. 
Skalní stepi a suché trávníky na rulách kutnohorského krystalinika (s vložkami křídových vápenců a 
čtvrtohorních spraší), např. PR Stráně u splavu, PR Stráň u Chroustova.  
K vidění bude Pulsatilla pratensis, Orobanche arenaria (snad), Muscari tenuiflorum, Ranunculus illyricus, 
Cerasus fruticosa, Rosa gallica, tři druhy kavylů a další. 
Odjezd z Prahy-Masarykova nádr. v 8:19, přestup v Pečkách v 9:14, příjezd Kouřim 9:53. 
Návrat vlakem, nejspíše Radim 14:38 nebo 16:38. 
 
16. 5. 2015 Lesy, louky, řeky, pískovny i písčiny středního Polabí. Vedoucí J. Chrtek 
Trasa: Poděbrady – různě zachovalé vlhké louky, olšiny a zatopené pískovny u obce Kluk – lužní lesy, 
lipové a bezkolencové doubravy na labské terase – bory a písečný přesyp u Osečka – okraj Libického luhu – 
soutok Labe a Cidliny – Libice nad Cidlinou (konec podle počasí, tak mezi čtvrtou a pátou, klidně i později). 
Sraz na nádraží v Poděbradech po příjezdu rychlíku z Prahy (odj. Praha hl. n. 8.11, příj. Poděbrady 9.01) 
 
23. 5. 2015 Střední Povltaví v okolí Křepenic. Vedoucí R. Hlaváček a J. Malíček 
Odjezd busem v 8:00 z nádraží Na Knížecí, směr Milevsko, sraz v 9:00 v Křepenicích.  
Vodní makrofyta (Potamogeton lucens, Utricularia australis) a litorální porosty u rybníka Kunhelec, poté 
teplomilné doubravy a skalní stepi na Dubovém vrchu u Cholína (Anthericum liliago, Centaurea triumfettii, 
Polygala chamaebuxus, Pulsatilla pratensis) a nakonec hospůdka v Cholíně.  
Odjezd zpět 14:31, 16:23 a 17:31. 
 
30. 5. 2015 Velkopopovicko. Vedoucí J. A. Šturma. 
Trasa: Velké Popovice - Lojovice - Křivá Ves - Pyšely - Městečko 
K vidění bude mezofytní krajina na žulovém podkladu, návesní ruderály, fragmenty pastvin, polní plevele, 
údolní fenomén Sázavy. 
Exkurze pokračuje nočním výletem a přespáním někde mezi Zbořeným Kostelcem a Lukama pod 
Medníkem (možná přesun vlakem). 
Sraz: 7:40 na Hlavním nádraží před pokladnami. 
Návrat odpoledne až večer z hlavní tratě Praha - Benešov, nebo Posázavskym pacifikem. 
 
 
 



 

Západočeská pobočka České botanické společnosti 
Tylova 22, Plzeň, 301 25 Plzeň 

 

Dovolujeme si vás pozvat na následující akce: 
 

Přednášky: 
Úterý 14. 4. 2015: Ochrana přírody s pilou v ruce / přednášející: Jiří Koptík 

Péče o zapomenutá místa v krajině na příkladu Tyršova sadu u Litic. Proč má smysl chránit 
pozůstatky dávno vymizelé kulturní krajiny a proč se u toho často neobejdeme bez pily a 
sekačky? Ukážeme si to na příkladu bývalých vřesovištních pastvin v Tyršově sadu, které 
patří mezi přírodovědně nejzajímavější území v Plzni. 

Přednáška se koná od 16:30 hod. v přednáškovém sále hlavní budovy Západočeského 
muzea v Plzni, Kopeckého sady 2. 
 
Exkurze: 
Sobota 9. 5. 2015: Za botanickými a krajiná řskými zajímavostmi mezi Koterovem a 
Božkovem II / vedou Ivana Kinská (tel. 731 726 072; e-mail: ikinska@centrum.cz) a Ivona  
Matějková (tel. 604 570 387; e-mail: zamira-klub@volny.cz). 
Trasa exkurze povede údolím Úslavy, navštívíme pestrou mozaiku biotopů v údolní nivě – 
čekají nás zajímavá luční společenstva s mochnou bílou, kosené louky se žluťuchou lesklou, 
mokřadní společenstva a fragmenty luhů, ale nahlédneme i do stráně nad řekou v lokalitě 
Závrtek s výskytem teplomilných druhů. Seznámíme se s dynamikou říčního koryta a 
vývojem údolní nivy. Dle časových možností můžeme dále navštívit zajímavé skalní biotopy 
nad Koterovem, prohlédnout si údolí Úslavy shora ze dvou působivých vyhlídek a navštívit 
lokalitu Chlumek nad Božkovem. Předpokládané ukončení exkurze je v 16 hodin v Božkově, 
individuálně je možno ukončit exkurzi kolem poledne v Koterově, odkud jezdí MHD do 
Plzně. 
 
Sobota až neděle 23.–24. 5. 2015: Víkendová exkurze do oblasti Džbán na Rakovnicku / 
organizuje Lenka Pivoňková (tel. 607 160 827; lenka.pivonkova@plzensky-kraj.cz). 
Návštěva lokalit s atraktivní bazifilní květenou včetně orchidejovitých rostlin, podrobné info 
viz níže. 
 
Sobota 20. 6. 2015: Na Kočí břeh a Křešňovec u Žichovic / vede Radim Paulič  
(tel. 728 476 669; radim.paulic@seznam.cz) 
Odjezd vlakem v 8:03 z Plzně do Žichovic (přestup v Horažďovicích-Předměstí na vlak 
směr Sušice). Sraz na žst. Žichovice po příjezdu vlaku v 9:29. Odtud půjdeme na vrch Kočí 
břeh s opuštěným zatopeným lomem, poté na vrchy Křešňovec a Bubečná a přes obec 
Čímice zpět do Žichovic. Ze Žichovic jede vlak zpět do Plzně v 16:22 nebo v 18:22 (příj. 
Plzeň hl. nádr. v 17:53 nebo v 19:53). Ze zajímavých druhů budou k vidění: Botrychium 
lunaria, Cephalanthera rubra, Epipactis atrorubens, Lathyrus hirsutus, Oxytropis pilosa 
atd., a možná i vzácnější vápnomilné plevele. 
 



 

Sobota 5. 9. 2015: Za současnou a karbonskou flórou do okolí Mantova / vedou Jan 
Bureš (tel. 775 022 339; rallus@seznam.cz) a Ivona Matějková (tel. 604 570 387; e-mail: 
zamira-klub@volny.cz). 
Sraz v železniční stanici Chotěšov u Stoda v 8:45 (odjezd z Plzně vlakem v 8:10, příjezd do 
Chotěšova v 8:41 nebo odjezd busem z CAN Plzeň v 8:00, příjezd do žel. stanice v 
Chotěšově v 8:29). Cílem exkurze jsou pobřežní porosty a makrofytní vegetace 
v propadlinách po těžbě uhlí (k vidění zde například Utricularia australis, Butomus 
umbellatus, Ceratophyllum submersum aj.). Dále navštívíme ca 100 let stará sukcesní stadia 
vegetace na odvalu po těžbě uhlí s možností sběru zkamenělé karbonské flóry. Závěrem 
exkurze projdeme mokřadními loukami k obci Losiná, kde proběhne ukončení exkurze v 
místním restauračním zařízení. 
Zpáteční návrat: navrhujeme pěší přechod z Losiné do Chotěšova, odtud odjezd vlakem ve 
14:22 nebo v 16:19 do Plzně (příjezd ve 14:22 nebo v 16:49) nebo možný odjezd busem v 
13.52 (příj. do Plzně, CAN ve 14:20). 
 
 
Exkurze do oblasti Džbán na Rakovnicku 
 
Jak jsme vás dříve informovali, připravujeme ve spolupráci s našimi rakovnickými kolegy 
dvoudenní exkurzi do oblasti Džbánu na Rakovnicku o víkendu 23. – 24. 5. 2015. Ti nám 
navrhli některé zajímavé lokality, např. Kalivodský důl, Milská stráň, Bílichovské údolí, 
Cikánský dolík, Háj u Líského, kde je možné vidět např. Cypripedium calceolus, Schoenus 
nigricans, Thesium rostratum, Gymnadenia densiflora, Orchis purpurea atd. 

Exkurzi je možno absolvovat jen osobními automobily. Proto potřebujeme vědět, kdo se 
chce exkurze zúčastnit, zda může vzít svoje auto a kolik lidí může přibrat. Ubytování máme 
domluveno v Mutějovicích www.ubytovani-mutejovice.estranky.cz v ceně ca 290 Kč (různé 
ceny pro různé pokoje). Je možné přijet i na jeden den. 

Bližší informace, např. o přesné trase exkurze, době srazu (předpokládáme mezi osmou a 
devátou hodinou ranní na první zastávce), pošleme jen přihlášeným osobám. Přihlásit se 
můžete Lence Pivoňkové mailem na adresu lenka.pivonkova@plzensky-kraj.cz, případně 
telefonicky na číslo 605 434 912. V přihlášce uveďte jméno a příjmení, kontaktní adresu, zda 
vezmete vlastní auto, jména případných spolucestujících a počet volných míst. Nezapomeňte 
napsat, zda požadujete zajištění ubytování. 
 
 

Hosté jsou na všech akcích pobočky vítáni. 
 
 
 
        Jiří Sladký                                                                                               Ivona Matějková 
    předseda pobočky                                                                                         jednatelka 
 
 
 
 
 
 



 

Jarní botanické exkurze Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity  
a spřátelených institucí  

 
 

Údolí Lomnice 
Neděle 12.4. - Odjezd v 8:05 rychlíkem směr Plzeň do Protivína (8:32), přestup na osobní vlak směr Beroun 
(8:35) do Smetanovy Lhoty (9:14). Údolím Lomnice po proudu. Návrat z Vráže v 16:50 (v Č. Budějovicích 
17:55). Vede P. Koutecký. Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou ČBS. 

Údolím Rachačky k Vltav ě a zpět do Kočína 
Sobota 18.4. - Odjezd autobusem v 9:50 z Českých Budějovic do zastávky Olešník, Chlumec, Třešňovka 
(příjezd 10:25). Zpět do Českých Budějovic autobusem ze zastávky Temelín, Kočín, rozcestí v 16:39 
(příjezd 17:15). Svačinu, terénní obuv a dozimetr s sebou. Vedou P. a M. Lepší. 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 

Lišejníky v údolí Vltavy pod Budějovicemi 
Sobota 25.4. -  Sraz v 9:45 v Hluboké, Zámostí. U mostu. Vede J. Vondrák. 

Údolí Pašínovického potoka 
Sobota 16.5. - Odjezd 8.00 autobusem do Komařic, potom na Pašínovickou louku, pak údolí Pašínovického 
potoka, Sedlo, a přes Todeňskou horu a Nežetice do Rankova, odtud v 17:58 busem do Českých Budějovic. 
Buřty s sebou. Vede J. Š Lepš. Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou ČBS. 

Široké blato 
Sobota 23. 5. Odjezd 6:57 vlakem do Veselí, pak do Majdaleny a autobusem do Chlumu u Třeboně (zde v 
8:25), přes Široké blato a Dračici do Suchdola. Vede M. Kotilínek. 

Na Jindřichohradecko: PR Krvavý a Kačležský rybník 
Sobota 30.5. - Mokřadní a rašelinná společenstva, zřejmě ještě pořád obnažená dna po delším vypuštění v 
PR Krvavý a Kačležský rybník. Z ČB vlakem v 8:04 hod do zast. Střížovice (přestup v Jindřichově Hradci v 
9:25 h). Zpět přímým autobusem z obce Člunek v 16:35 hodin do ČB. Na exkurzi je potřeba se přihlásit 
emailem (libor.ekrt@gmail.com) do 29.5 (9:00 hodin). Vede: Libor Ekrt. 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 

Za prameništi na pravý břeh Lipna (možná bude i „Hamaťáček“) 
Sobota 13.6. – Odjezd 8:07 z Českých Budějovic vlakem do Horní Plané (příjezd 9:50), pak přívozem na 
druhou stranu Lipna. Podle situace operativní popojíždění autem. V případě příznivého počasí návrat až 
v pozdních hodinách (např. vlak z Horní Plané ve 20:13, příjezd do Č. Budějovic ve 22:01). Vedou M. Štech 
a T. Štechová. Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou ČBS. 

Na Kočí břeh a Křešňovec u Žichovic 
Sobota 20.6. - Odjezd vlakem v 8:03 z Plzně (8:05 z Českých Budějovic) do Žichovic (přestup v 
Horažďovicích-Předměstí na vlak směr Sušice). Sraz na žst. Žichovice po příjezdu vlaku v 9:29. Odtud 
půjdeme na vrch Kočí břeh s opuštěným zatopeným lomem, poté na vrchy Křešňovec a Bubečná a přes obec 
Čímice zpět do Žichovic. Ze Žichovic jede vlak zpět do ČB v 16:22 nebo v 18:22. Ze zajímavých druhů 
bude k vidění: Botrychium lunaria, Cephalanthera rubra, Epipactis atrorubens, Lathyrus hirsutus, Vicia 
lutea, Oxytropis pilosa atd. a možná i vzácnější teplomilné plevele (Bromus japonicus, Silene noctiflora, 
Adonis aestivalis, Veronica triloba, Euphorbia exigua aj.) – vede Radim Paulič. 

Exkurze je pořádána ve spolupráci se západočeskou pobočkou České botanické společnosti. 
 

Exkurze se konají za každého počasí. Aktuální informace je možno získat na http://botanika.prf.jcu.cz , 
na Facebooku (http://www.facebook.com/pages/Katedra-botaniky-P%C5%99F-JU/424484454306472)  

nebo u Milana Štecha tel. 387772373, mobil 724149053, e-mail stech@prf.jcu.cz 
 
 
 



 

Program Moravskoslezské pobočky 2015 

 
Moravskoslezská pobočka České botanické společnosti 

Zámecká 3, 757 01 Valašské Meziříčí 
E-mail: mspobocka@gmail.com 

Internet: www.ms-cbs.cz 
 
28. 3. 2015 (So)  
Bryologická exkurze do PR Klenov ve Vsetínských vrších  
Sraz v 10:00 hod. u hotelu Klenov u hráze přehrady Bystřička (GPS 49°25'15.696"N, 
18°1'16.117"E). Navštívíme květnatou bučinu v PR Klenov, případně se po modré turistické 
značce přesuneme do PP Louky pod Štípou. Vedoucí: Svatava Kubešová a Jana Tkáčiková. 
 
11. 5. 2015 (Po) 
Společná exkurze MSP ČBS a katedry ekologie PřF UP (očekávaná účast cca 12 
studentů) do PR Obřany v Hostýnských vrších 
Sraz v cca 10.30 na autobusové zastávce Chvalčov, Valašky (GPS 49°22'21.2"N, 
17°44'7.7"E). Trasa povede do suťových lesů a na zříceninu hradu na vrchu Obřany a dle 
času a možností dále do suťových lesů PR Smrdutá a luk v PP Na Jančích. Vedoucí: Martin 
Dančák a Václav Dvořák. 
 
18. 5. 2015 (Po) 
Společná exkurze MSP ČBS a katedry botaniky PřF UP (očekávaná účast cca 12 
studentů) do Hranického krasu 
Sraz mezi 8.45–9.00 na železniční stanici Teplice nad Bečvou (GPS 49°31'48.2"N 
17°44'54.3"E). Trasa povede přes Hranickou propast v NPR Hůrka u Hranic do PP Nad 
kostelíčkem. Vedoucí: Michal Hroneš a Martin Dančák (botanika), Alois Čelechovský 
(zoologie).  
 
13. 6. 2015 (So) 
Vidnavské mokřiny 
Sraz v 10:00 hod. ve Vidnavě na náměstí před radnicí (GPS 50°22'19.339"N, 
17°11'7.173"E). Projdeme vlhké louky v PR Vidnavské mokřiny, zaměříme se na srovnání s 
vegetační studií J. Vicherka z 50. let 20. století (Vicherek J. 1958: Rostlinná společenstva 
rašelinných luk u Vidnavy, Přírodovědecký Sborník Ostravského Kraje 19, 185–221). Pokud 
bude čas, přesuneme se do bývalého kaolínového lomu na JV okraji Vidnavy. Vedoucí: 
Radim Hédl. 
 
27. 6. 2015 (So)  
Zábřežské louky 
Sraz v 9:00 hod. v Kravařích ve Slezsku před budovou vlakového nádraží (GPS 
49°56'5.668"N, 18°0'35.270"E). Cílem bude navštívit PP Koutské a Zábřežské louky 
s mokřadní luční a ostřicovou vegetací, která byla podrobně dokumentována v 50. letech 20. 
století E. Balátovou (dva publikované články). Pokud bude čas a možnosti, přesuneme se na 
podobnou lokalitu PP Úvalenské louky. Vedoucí: Radim Hédl. 
 



 

12. – 18. 7. 2015 (Ne – So) 
Celostátní floristický minikurz v Litovli 
 
11. nebo 18. 7. 2015 (So)* 
Exkurze do rašelinného lesa a na rašelinné a slatinné mokřady Moravskoslezských 
Beskyd (od údolí Černé Ostravice na hřeben Bílého Kříže a k osadě Jančíkovci) 
Sraz bude v 8.30 h na začátku údolí Černé Ostravice (GPS 49.4567675N, 18.4707472E) – 
částečně se budeme přesouvat auty (limitovaným počtem) – proto svou účast hlaste předem.  
Vedoucí: Marie Popelářová, Zbyněk Lukeš, Radim Poledník.  
 
25. 7. 2015 (So) 
Ve stopách Kiliánových – potoky Slezských Beskyd  
Sraz v 9:00 hod. v Návsí na žel. nádraží (GPS 49°35'19,0"N, 18°45'23,3"E). Všímat si 
budeme jak mechorostů, tak cévnatých rostlin. Přesouvat se budeme automobily, proto svou 
účast hlaste předem. Exkurze proběhne ve spolupráci s Muzeem Beskyd. 
Vedoucí: Jana Tkáčiková a David Hlisnikovský.  
 
22. 8. 2015 (So) 
Řekou Morávkou 
Sraz v 9:30 na parkovišti u Komerční banky u žel. nádraží ve Frýdku-Místku (GPS 
49°40'42.265"N, 18°21'14.321"E). Vyrazíme k řece Morávce, navštívíme PP Profil Morávky 
a nově vzniklou PP Niva Morávky. Z Dobré se autobusem (případně auty) přesuneme do 
Vyšních Lhot do NPP Skalická Morávka na nejzachovalejší část divočícího toku. Exkurze 
bude zaměřena na štěrkové náplavy a lužní lesy lemující řeku. S sebou boty do vody! 
Vedoucí: Veronika Kalníková. 
 
12. 9. 2015 (So) 
Mykologická exkurze v obci Bílá  
Sraz v 9.00 hodin v Bílé, v osadě Hlavatá, před kaplí Sv. Cyrila a Metoděje (GPS 
49°25'0.486"N, 18°22'15.305"E), nedaleko křížení silnic I/56 a I/18. Cílem bude navštívit 
lokality výskytu zajímavých hub nejhořejšího toku Bílé Ostravice. Pokud zbyde čas, 
přesuneme se do středu obce Bílá k Arcibiskupskému zámečku (GPS 49°26'16.992"N, 
18°26'43.206"E) a projdeme dolní část údolí Velké Smradlavy, kde proběhlo v roce 2009 
celostátní setkání českých a slovenských mykologů. Vedoucí: Jiří Lederer. 
 
říjen/listopad 2015* 
Determinační setkání – rod Persicaria  
zámek Kinských ve Valašském Meziříčí 
Lektor: Jiří Danihelka 
 
* Termín předběžný – sledujte webové stránky pobočky! 

Pobočka srdečně zve všechny zájemce na letošní akce. 
Podrobnější informace (doprava na exkurze, upřesnění termínů nebo případné změny 

termínů!) jsou uvedeny na webových stránkách pobočky www.ms-cbs.cz 
 

Martin Dančák       Jana Tkáčiková 
   předseda           místopředsedkyně 



 

Zápis z 96. Valného shromáždění České botanické společnosti konaného dne 23. února 
2015 

 

Přednáška: J. Kubíková: Příroda a rostlinstvo Prahy. 
 

1. Zahájení 
VS ČBS zahájil přivítáním přítomných odcházející předseda ČBS L. Hrouda (současný první 
místopředseda zastupující předsedu K. Pracha). Chvílí ticha byla vzpomenuta památka členů ČBS 
zesnulých v roce 2014. 

2. Schválení zápisu z minulého VS (3. 3. 2014) 
Návrh F. Krahulce, aby se zápis nečetl, byl přítomnými účastníky schválen a zápis byl přijat. 

3. Zpráva o činnosti ČBS za rok 2014, zpráva o hospodaření a zpráva revizorů účtů 
Zprávu o činnosti ČBS v roce 2014 přednesl vědecký tajemník M. Štefánek, zprávu o hospodaření 
pak L. Hrouda (v zastoupení nepřítomné hospodářky I. Jongepierové), který zároveň komentoval 
hospodaření Společnosti. Zprávu o provedené revizi hospodaření přednesla členka revizní komise J. 
Kubíková. 

4. Diskuse ke zprávám a jejich schválení 
Přednesené zprávy o činnosti a hospodaření byly VS jednomyslně přijaty (31 pro / 0 proti / 0 zdrželo 
se hlasování). VS vzalo na vědomí zprávu revizorů účtů. 

5. Vyslovení absolutoria minulému hlavnímu výboru 
VS vyslovilo jednomyslně absolutorium odcházejícímu hlavnímu výboru. 

6. Vyhlášení výsledků voleb do HV, volby revizní komise a představení nového hlavního výboru a 
funkcionářů ČBS 
P. Mráz (předseda volební komise) oznámil výsledky voleb proběhlých v roce 2014. 
Seznámil VS s novými členy HV a představil funkcionáře HV: předseda Karel Prach,  
1. místopředseda Lubomír Hrouda, 2. místopředseda Milan Chytrý, hospodářka Ivana Jongepierová, 
vědecký tajemník Michal Štefánek (kooptován do HV). Členy revizní komise se stali Zdenka 
Hroudová, Jiří Brabec a Ota Šída. 
Po představení nových funkcionářů ČBS krátce promluvil k VS (přes Skype) nově zvolený předseda 
K. Prach. 

7. Návrh změn Stanov ČBS 
M. Štefánek přednesl a zdůvodnil návrhy změn Stanov ČBS, které si vyžádala existence nového 
občanského zákoníku. VS navržené změny stanov přijalo (z 27 přítomných bylo 25 pro, 1 proti a 1 se 
zdržel hlasování). 

8. Projekty 2015 
1. místopředseda L. Hrouda seznámil přítomné s projekty, které byly podány na RVS. V roce 2015 je 
žádáno o podporu standardních projektů (podpora knihovny, vydávání časopisů Zprávy ČBS a 
Preslia, přednáškové cykly, floristický kurz v Litovli a podzimní konference ČBS). 

9. Různé 
J. Krekule navrhl jménem České společnosti experimentální biologie rostlin, aby obě společnosti 
blíže spolupracovaly (například přeposílání pozvánek na akce obou společností, bližší kontakty na 
úrovni výborů obou společností atd.). 
 
 
Praha, 23. 2. 2015, zapsal M. Štefánek, schválil K. Prach. 
 
 

 
 



 

 
Výzva 

 
Vážení kolegové, 
 
chtěla bych vás požádat o spolupráci při studiu variability skalníků Cotoneaster integerrimus a Cotoneaster 
melanocarpus (nově Cotoneaster laxiflorus) v České republice a na Slovensku (příp. v přilehlých státech), 
kterým se zabývám v rámci své dizertační práce na Přírodovědecké fakultě UK v Praze. Hlavním udávaným 
znakem, který tyto taxony odlišuje, je barva malvice (červená u C. integerrimus a tmavě modrá až černá u 
C. melanocarpus). Lokalit s udávaným výskytem C. melanocarpus je velmi málo a bohužel rostliny z těchto 
lokalit často plodí červené malvice. Chtěla bych vás proto požádat, znáte-li nějaké lokality s výskytem 
C. melanocarpus (ideálně s tmavými malvicemi), kontaktujte mě, prosím, na email 
lenka.musilova2@gmail.com a napište mi, kde se lokality nachází – formou GPS souřadnice, vyznačením 
v mapě nebo slovním popisem.  
Moc děkuji za spolupráci! 

S pozdravem Mgr. Lenka Macková 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Vážení přátelé, 

rádi bychom vám představili časopis Botanika, který od prosince roku 2013 vydává Botanický ústav AV 
ČR, v. v. i. 

Naším cílem je seznamovat čtenáře s nejnovějšími poznatky v oboru a s výsledky botanických výzkumů a 
projektů, které na našem pracovišti aktuálně probíhají, nebo na nichž se pracovníci Botanického ústavu 
podílejí. Nedílnou součástí našeho ústavu je Průhonický park, o němž v našem časopise také naleznete 
aktuální informace, a také vám v řadě speciálů představíme zajímavé rostlinné skupiny.  

Časopis je určen široké veřejnosti, domníváme se však, že může být zdrojem zajímavých a užitečných 
informací právě pro vás, odborné i laické zájemce o botaniku. Každý ročník časopisu zahrnuje dvě 
pravidelná čísla (vycházejí v červnu a v prosinci) a jeden monotématický speciál. Loňský speciál byl 
věnován rododendronům, letošní speciální číslo bude zaměřeno na stálezelené rostliny (vyjde na podzim). 
Pravidelná čísla z minulých ročníků si můžete prohlédnout na internetových stránkách, kde naleznete další 
informace: www.ibot.cas.cz/botanika 

 

Pro členy České botanické společnosti jsme letos připravili 
zvýhodněné roční předplatné (250 Kč / dvě pravidelná čísla a monotématický speciál). 

Objednat je můžete na adrese redakce (botanika@ibot.cas.cz). 

 



 

 

 

 



 

Návratka – přihláška příspěvku na konferenci ČBS: 
Mám zájem o vystoupení na konferenci Ohrožená květena ČR a regionální červené seznamy,  

Praha, 28.-29.11.2015.  
 
Jméno...............………………………………………………………………………………..... 
 
Adresa 
…………………………………………………………..................................…………..……………………
……………………………………………………………………………….. 
....................................................................................................................................................... 
………………………………………………………………………………………………… 
.......................................................................................................................................................  
 
E-mail ....………………............……………………………………………..……...…….......... 
 
Předběžný název příspěvku...........................................................................................................  
……………………………………………………………………………………...…………....  
……………………………………………………………………………………………….......  
.......................................................................................................................................................  
Příspěvek bude mít spíš formu (zakroužkujte): A přednášky – B posteru 
Vyplněnou návratku a krátký abstrakt příspěvku zašlete prosím na adresu ČBS, Benátská 2,  
128 01 Praha 2 do 15. června 2015 poštou a e-mailem na botspol@natur.cuni.cz 
 

 


